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 موزش در راندهای بالیني: یک مطالعه اقدام پژوهيبهبود آ

 چکیده 

پزشکي است. بخش مهمي از آموزش بالیني در آموزشي دانشجويان رشته کوريکولوم  مهم اجزاءيکي از بالیني : آموزش مقدمه

ات گیری، معاينحالشامل مهارت شرح های اساسي و پايهشود تا مهارتاستاد، دانشجو و بیمار انجام ميراندهای بالیني با حضور 

آموزش یفیت ک حفظ و بهبودشود؛ بنابراين، داده  آموزشگری به دانشجويان ایهای ارتباطي، تشخیصي و حرفهفیزيکي، مهارت

بالیني به  وزشآم موزشي دانشجويان رشته پزشکي است. به همین منظور لازم استکوريکولوم آترين اهداف بالیني يکي از بزرگ

هدف بهبود فرآيند آموزش بالیني در دانشگاه  ای با، مطالعهگیرد؛ بنابراينآن مورد بررسي قرار نفعان اصلي طور مداوم از ديدگاه ذی

 علوم پزشکي کرمان طراحي و اجرا شد.

 گام انجام شد. 6مرحله اصلي و  4که با استفاده از الگوی مرتلر و در يک چرخه و در پژوهي بوده اين مطالعه از نوع اقدام  :هاروش

 حوزه مشکلات پژوهش، گروهمتون و جلسات  پس از مطالعاتموضوع،  کردن محدود و منظور تعیینريزی به ابتدا در گام برنامه

آموزش  "بالیني، آموزش هایگیری شد و يکي از حوزهتصمیم آن برنهايي نمودن مشکل و تمرکز برای آموزش بالیني مشخص و 

دهای کیفي اول مشکلات رانبررسي زمینه، در دو مطالعه  منظور بهگرديد. سپس حوزه اصلي تحقیق مشخص  عنوان به، "در راندها

 مشخص شد. در مطالعه سوم نیز تجربه برتر در اجرای راندهای بالیني مشخصآن از ديدگاه اساتید و دانشجويان های حلبالیني و راه

 ترين مشکلبه تحلیل مشکل پرداخته شد و مهم کنندگانمشارکتگرديد. در مرحله بعد با استفاده از نتايج اين مطالعات با کمک 

 و استفاده از الگوی تحلیل سلسله مراتبي مشخص بندیآموزش در راندهای بالیني )تعداد زياد دانشجويان در راندها( با اولويت

آمده از ت های به دسحلگرديد. در مرحله طراحي اقدام، ابتدا بهترين راهکار برای حل مشکل شناسايي شده با استفاده از تجمیع راه

ابتدا راحي مداخله گام طشد. در  مشخصمراتبي سلسله  کاربرد الگوی تحلیل با مطالعات مراحل قبل، تجربیات اساتید و متخصصین

گرديد. در مرحله بعد  مدل آموزش در راند بالیني توسط تیم تحقیق طراحي 4ريزی شد و در رابطه با راهکار انتخاب شده برنامه

های روز در راند 6های طراحي شده به منظور تهیه محتوای آموزشي )کتابچه آموزشي و فیلم مديريت راندهای شلوغ( به مدت مدل

بخش داخلي بیمارستان الزهرا اجرا شدند. قبل از اجرای مداخله، کارگاه توانمندسازی اساتید برگزار شد. مداخله آموزشي در 

 روتیشن اعصاب، غدد و نوزادان به عنوان روتیشن های اجرا کننده روش جديد 5روز اجرا شد.  16راندهای بخش اطفال برای مدت 

کردند.  های مداخله آموزش با روش جديد در راندها را دريافتگروهگروه تقسیم شدند و  4آموزش انتخاب شدند و دانشجويان به 

اختاريافته س های نیمهآزمون و همینطور با استفاده از مصاحبهآزمون و پسهای پیشآموزشي پرسشنامهمنظور ارزشیابي اثر مداخلهبه 

 آموزش مشخص گرديد.   دانشجويان در رابطه با روش جديد نظرات اساتید و

آموزشي )درونداد، فرآيند و برونداد( بعُد نظام  5بالیني در هر  آموزش که مشکلات حوزه نتايج حاصل از اين مطالعه نشان داد نتایج:

 ایهبالیني، عرصه آموزشطه با سیستم کیفي در جامعۀ پژوهش مشکلات متعددی در رابوجود دارد. مرور نظام مند و مطالعات 

ه برخي ساخت. در اين مطالعات ب آموزشي، مشکلات مرتبط با اساتید، دانشجويان و بیماران را مشخصريزی بالیني، برنامه آموزش

به شناسايي  ي منجر. نتايج حاصل از مطالعۀ تجربه برتر در اجرای راند بالینراهکارهای مرتبط با مشکلات شناسايي شده اشاره شد

ت گیری شد. تجمیع اولیه مشکلابالیني و نتیجهسازی، مواجهه آماده هایفاز قبل، حین و بعد از راند در چرخه  5الگوی راند بالیني در 

به  (841/0امتیاز )تحلیل سلسله  مراتبي منجر به شناسايي مشکل ازدحام راندهای بالیني  ها و در نهايت کاربرد الگویآن و غربالگری

که از  راهکار شناسايي شد 63آن ترين مشکل راندها شد. با تحلیل اين مشکل و استخراج راهکارهای مرتبط برای رفع عنوان مهم

ترين به عنوان به (846/0)امتیاز های آموزش بالیني راهکار وارد الگوی تحلیل سلسله مراتبي شد و استفاده از مدل 6بین اين راهکارها، 

های اعصاب، غدد ها در روتیشننفر از اساتید بالیني در اجرای مدل 1راهکار برای حل مشکل انتخاب گرديد. در مداخله آموزشي 

نفر  9(، %9/93آموز )کارنفر  83دانشجوی رشتۀ پزشکي نیز حضور داشتند که از اين تعداد  53و نوزادان شرکت داشتند. به علاوه، 



آماری بین  اختلاف معنادار از نظر دار ويلکاکسونهای علامتآزمون رتبه( بودند. نتايج %8/69نفر دستیار ) 9و ( %8/69کارورز )

(. به طوری که میانگین =41/0rتقريباً بزرگ  با اندازه اثر>Z=- 0006/0 P-value ,653/4) نمرات قبل و بعد از مداخله را نشان داد

آماری معنادار بود. بود و اين اختلاف از نظر   8/13 ± 30/6گزاری مداخله و بعد از بر 4/34 ± 46/6نمرات قبل از برگزاری مداخله، 

دها مورد آموزش در ران نفر( در رابطه با روش جديد 60نفر( و دانشجويان ) 4در ادامۀ ارزشیابي اقدام انجام شده، نظرات اساتید )

لي و طبقه اص آموزشي را در يازده طبقه اصلي، معايب روش جديد را در چهار های روش جديدبررسي قرار گرفت که نتايج مزيت

عوامل "، "مرتبط با اساتیدعوامل "، "عوامل مرتبط با برنامه آموزشي"های آموزشي شامل گذار در اجرای مدلتأثیرفاکتورهای 
ن، بازانديشي بر روی اقدام از ديدگاه اساتید، دانشجويارا مشخص ساخت.  "مرتبط با محیط بالیني عوامل"و  "نمرتبط با دانشجويا

 همتا، زا تواند منجر به يادگیریکوچک مي هایگروه دهيبیماران و پرسنل پرستاری نشان داد که روش جديد آموزش با شکل

 پايدار نسبتاً و عمیق يادگیری در دانشجويان، رغبت و انگیزه ايجاد راهبر، خود يادگیری هایمهارت توسعه کار تیمي، مهارت تقويت

 .شود بالیني استدلال و تفکر و تقويت

تواند اقدام لازم و ضروری برای تدبیر راندهای بالیني پرازدحام در بالیني ميآموزش های استفاده از مدل گیری:بحث و نتیجه

یفیت به دانشجويان ککند که آموزش بالیني با کمک مي آموزشي جديد به اساتید بالیني کشور باشد. روش های علوم پزشکيدانشگاه

ا توجه به مشکل بکه اين به نوبه خود تاثیر مستقیمي بر روند ارائه خدمات به بیماران و پاسخگويي اجتماعي خواهد داشت. ارائه شود 

اتید و آگاه سازی اسهای آموزشي برای پزشکي کشور برگزاری کارگاههای علوم گیری شلوغي راندهای بالیني در دانشگاههمه

 است.  آن در آموزش بالیني لازم الاجرا جاری ساختن

  بهبود فرآيند، آموزش بالیني، راند بالیني، اقدام پژوهي  ها:کلید واژه

 


